22. *Mais l'Écriture a tout renfermé sous le péché, afin que ce que*

dicit : dico quod Christus est mediator, sed non unius, sc. Judæorum, sed unus est omnium, id est sufficiens ad omnes reconciliandos Deo, quia ipse Deus est (*Rom.*, III, v. 30) : « Unus est Deus qui justificavit circumcisionem ex fide et præputium per fidem, etc. » (*2^e Cor.*, v, v. 19) : « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, etc. » Tertio modo, quia non est mediator unius populi tantum sc. Judæorum, sed etiam Gentilium (*Ephés.*, II, v. 14) : « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Et hoc ex parte Gentium auferendo idololatriam, et ex parte Judæorum observantiam Legis. Specialiter autem

mediator est Filius, non Pater, non Spiritus Sanctus, nihilominus tamen unus est Deus.

LECTIO VIII.

Lex non obest gratiæ, nec est contra promissa Dei, sed pædagogus noster fuit in Christo.

21. *Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset Lex, quæ posset vivificare, vere ex Lege esset justitia.*

22. *Sed conclusit Scriptura omnia sub*

Dieu avait promis fût donné par la foi en Jésus-Christ à ceux qui croiraient.

25. *Or avant que la foi fût venue, nous étions sous la garde de la Loi, qui nous tenait renfermés, pour nous disposer à cette foi qui devait être révélée.*

24. *Ainsi la Loi nous a servi de pédagogue pour nous mener au Christ, afin que nous fussions justifiés par la foi.*

25. *Mais la foi étant venue, nous ne sommes plus sous un pédagogue,*

S. Paul soulève ici une autre difficulté, à savoir si la Loi est nuisible à la grâce.

1^o Il énonce la difficulté même, en disant (v. 21) : « La Loi a-t-elle donc été contraire aux promesses de Dieu ? » en d'autres termes, si la Loi a été portée à cause des transgressions, agit-elle donc contre les promesses de Dieu, dans ce sens que ce que Dieu a annoncé devoir faire par la race promise, il l'opère par un autre moyen ? (v. 21) « A Dieu ne plaise ! » en d'autres termes, nullement car, (ci-dessus, m. v. 17) : « La Loi ne rend pas le testament nul, de manière à anéantir la promesse ; » et (Rom., vii, v. 12) : « La loi est véritablement sainte, et le commandement est saint, juste et bon. »

2^o Quand il dit (v. 21) : « Si la Loi qui a été donnée, pouvait donner la vie, etc., » il résout la difficulté. I. Il fait voir que la Loi n'est point opposée aux promesses de Dieu ; II. qu'elle sert elle-même aux promesses (v. 22) : « Mais la Loi écrite a renfermé tous les hommes sous le péché, etc. »

I. L'Apôtre dit donc : Bien que la Loi ait été portée à cause de la transgression, toutefois elle ne contredit point les promesses, puis-

peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus.

23. *Præus autem quam veniret fides, sub Lege custodiebamur conclusi, in eam fidem quæ revelanda erat.*

24. *Itaque Lex, pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur.*

25. *At ubi venit fides, jam non sumus sub pædagogo.*

Hic movet Apostolus aliam dubitationem, utrum sc. Lex noceat gratiæ.

1^o Et primo, movet dubitationem, dicens : « Lex ergo, etc. » Quasi dicat : si Lex posita est propter transgressiones, nunquid Lex facit adversus promissa Dei,

sc. ut id quod Deus promisit se facturum per semen repromissum, per alium faciat ?

« Absit ; » quasi dicat : non. Nam (supra iii, v. 17) : « Lex non irritum facit testamentum ad evacuandas promissiones, etc. » (Rom., vii, v. 12) : « Lex sancta et mandatum sanctum. »

2^o Et secundo, cum dicit : « Si enim lex esset data, etc., » solvit dubitationem. Et primo, ostendit, quod Lex non est contra promissa Dei ; secundo, quod est in obsequium promissorum, ibi : « Sed conclusit, etc. »

I. Dicit ergo, quod licet Lex sit posita propter transgressiones, non tamen contrariatur promissioni Dei, quia transgres-

qu'elle est incapable d'arrêter la transgression même. Si, en effet, elle pouvait l'arrêter, elle serait alors manifestement opposée aux promesses de Dieu, puisqu'on obtiendrait la justice par un autre moyen que celui que Dieu a lui-même promis, cette justice procédant alors de la Loi et non de la foi, tandis qu'il est dit par le prophète (*Habacuc*, II, v. 4) : « Le juste vivra de la foi ; » et (*Rom.*, III, v. 22) : « La justice de Dieu vient par la foi en Jésus-Christ. » C'est ce qui lui fait dire (v. 21) : « Que si la Loi qui a été donnée était telle, qu'elle pût donner la vie, » c'est-à-dire d'une si grande efficacité qu'elle pût procurer la vie de la grâce et l'éternelle béatitude, alors « véritablement » et non en apparence seulement « la justice procéderait de la Loi, » puisque cette loi produirait un effet qui est attribué à la foi, et qu'alors la foi serait vaine. Mais la Loi ne justifie pas, « Car la lettre » c'est-à-dire celle de la loi, « tue, » ainsi qu'il est dit (2^e *Corinth.*, III, v. 6) et (*Rom.*, VIII, v. 2) « Car la Loi de l'Esprit de vie qui est en Jésus-Christ m'a délivré de la Loi du péché et de la mort. »

II. Quant l'Apôtre dit (v. 22) : « Mais la loi écrite a renfermé tous les hommes sous le péché, etc., » il établit que la Loi, non seulement n'est point opposée à la grâce, mais qu'elle lui vient même en aide. 1^o Il fait voir que la Loi vient en aide aux promesses de Dieu; 2^o comment ce concours a été manifeste, dans la personne des Juifs (v. 25); « Car avant que la foi fût venue, nous étions tous sous la garde de la Loi; » 3^o Comment les Gentils, même sans la Loi, ont participé aux promesses de Dieu (v. 26) : « Car tous vous êtes les enfants de Dieu, par la foi en Jésus-Christ. »

1^o Sur le premier de ces points, il faut se souvenir que la Loi vient en aide aux promesses de Dieu, en général, par deux effets. — A) Parce

siones ipsas remove-re non potest. Si enim eas removeret, tuac manifeste esset contra promissa Dei, quia justitia esset per alium modum, quam Deus promisit, quia esset per Legem et non per fidem, cum tamen dicatur (*Habac.*, II, v. 4) : « Justus meus ex fide vivit. » (*Rom.*, III, v. 22) : « Justitia Dei est per fidem Jesu Christi. » Et ideo dicit : « Quod si Lex esset data talis, quæ posset vivificare, » id est tantæ virtutis esset, quod posset vitam gratiæ et æternam beatitudinem conferre, tunc « vere » et non apparenter « justitia esset ex Lege, » si Lex faceret, quod fides facere dicitur, et sic frustra esset fides. Sed Lex non justificat, quia « littera, » scilicet Legis, « occidit, » ut dicitur (2 *Cor.*, III,

v. 6) et (*Rom.*, VIII, v. 2) : « Lex enim Spiritus vite in Christo Jesu, etc. »

II. *Deinde* cum dicit : « Sed Scriptura conclusit, etc., » ostendit quod Lex non solum non contrariatur gratiæ, sed est ei etiam in obsequium. Et primo, ostendit quod Lex obsequitur promissis Dei; secundo, quomodo hoc obsequium manifestatum est in Judæis, ibi : « Prius autem quam veniret fides, etc., » tertio, quomodo Gentiles etiam sine Lege consecuti sunt promissa Dei, ibi : « Omnes enim filii Dei estis, etc. »

1^o Circa primum sciendum est, quod Lex obsequitur promissis Dei in generali quantum ad duo. — A) Primo, quia manifestat

qu'elle fait connaître le péché (*Rom.*, III, v. 20) : « C'est par la Loi qu'est venue la connaissance du péché. » — B) Parce qu'elle manifeste l'infirmité humaine, en tant que l'homme est impuissant à éviter le péché, autrement que par la grâce, que la Loi ne donnait point. Et comme ces deux choses, c'est-à-dire la connaissance de la maladie et l'impuissance du malade, portent singulièrement à recourir au médecin, de même la connaissance du péché et celle de sa propre impuissance, portent à recourir à Jésus-Christ. Ainsi donc la Loi prête son concours à la grâce, en procurant la connaissance du péché et l'expérience de sa propre faiblesse. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 22) : « L'Écriture, » c'est-à-dire, la loi écrite, « a renfermé, » c'est-à-dire a tenu enfermés les Juifs, « sous le péché, » c'est-à-dire leur a fait connaître les péchés qu'ils commettaient (*Rom.*, VII, v. 7) : « Je n'aurais point connu la concupiscence, si la Loi n'avait dit : vous n'aurez point de mauvais désirs. » — « Elle les a renfermés » encore, par ce que de la Loi même qui était survenue, ils ont pris occasion de commettre le péché (*Rom.*, XI, v. 52) : « Dieu a renfermé tous les hommes dans l'incrédulité, afin d'exercer sa miséricorde envers tous. » Et cela afin que l'homme eût recours à la grâce. C'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 22) : « Afin que la promesse, « c'est-à-dire, la grâce que Dieu avait promise, « fût donnée, » non seulement aux Juifs, mais « à tous ceux qui croiraient, » parce que cette grâce pouvait délivrer du péché ; et cette grâce procède « de la foi en Jésus-Christ. »

2^o Quand l'Apôtre dit (v. 25) : « Or avant que la foi fût venue, » il rappelle que l'expérience de ce concours a été manifestée dans la personne des Juifs. Et d'abord il montre ce concours ; ensuite il déduit une sorte de corollaire (v. 24) : « Ainsi la Loi nous a servi de guide pour nous conduire comme des enfants, à Jésus-Christ. » —

<p>peccata (<i>Rom.</i>, III, v. 20) : « Per Legem cognitio peccati. » — B) Deinde quia manifestat infirmitatem humanam, in quantum homo non potest vitare peccatum, nisi per gratiam, quæ per Legem non dabatur. Et sicut ista duo, sc.: cognitio morbi et impotentia infirmi, multum inducunt ad quærendum medicum ; ita cognitio peccati et propriæ impotentia inducunt ad quærendum Christum. Sic ergo Lex obsecuta est gratiæ, in quantum præbuit cognitionem peccati et experientiam propriæ impotentia. Et ideo dicit : « Scriptura, » id est lex scripta, « conclusit, » id est tenuit inclusos Judæos, « sub peccato, » id est ostendit eis peccata, quæ faciebant (<i>Rom.</i>, VII, v.</p>	<p>7) : « Concupiscentiam nesciebam, etc. » Item « conclusit, » quia veniente Lege sumpserunt occasionem peccati (<i>Rom.</i>, XI, v. 32) : « Conclusit Deus omnia in incredulitate, etc. » Et hoc ideo, ut homo quæret gratiam ; et ideo dicit : « Ut promissio, » id est gratia repromissa, « daretur » non solum Judæis, sed omnibus « credentibus, » quia illa gratia poterat liberare a peccatis ; et hæc gratia est « ex fide Jesu Christi. »</p> <p>2^o Deinde cum dicit : « Prius autem quam veniret, etc., » ponit experimentum hujus obsequii manifestatum in Judæis. Et primo, ponit obsequium Judæorum ; secundo, concludit quoddam corollarium, ibi : « Itaque Lex pædagogus, etc. » — A)</p>
---	--

A) Il dit donc : si l'Écriture, c'est-à-dire la loi écrite, renferme tous les hommes sous le péché, quelle utilité les Juifs tiraient-ils de la Loi avant que la foi fût venue par la grâce ? Et donnant aussitôt la réponse, il dit : Nous autres Juifs (v. 25), « avant que la foi fût venue, nous étions sous la garde de la Loi, » en tant qu'elle nous faisait éviter l'idolâtrie et un grand nombre d'autres maux ; « nous étions sous sa garde, » je le répète, non pas comme des enfants libres, mais comme des esclaves retenus par la crainte, et cela « sous la Loi, » c'est-à-dire sous son joug, sous son domaine (*Rom.*, vii, v. 1) : « La Loi domine sur l'homme autant de temps qu'il vit. » Nous étions gardés, « comme renfermés, » c'est-à-dire, préservés pour que nous ne nous laissions pas entraîner loin de la vie et que nous fussions préparés au contraire à cette foi si précieuse, qui devait être révélée (*Isaïe*, lvi, v. 1) : « Le salut que je dois envoyer est proche, et ma justice sera bientôt découverte. » L'Apôtre dit : « qui devait être révélée, » parce que la foi dépassant la portée de l'esprit humain, ne peut pas s'obtenir par son propre sens, mais par la révélation et le don de Dieu (*Isaïe*, xl, v. 5) : « Et la gloire du Seigneur sera révélée. » Ou encore : « à cette foi, qui devait être révélée » au temps de la grâce, après avoir été, dans les temps anciens, cachée sous un grand nombre de figures. Ce qui fit qu'au moment de la mort de Jésus-Christ le voile du temple se déchira (*S. Matth.*, xxvii, v. 51).

B) En ajoutant (v. 24) : « Et ainsi la Loi nous a servi de guide, etc. » l'Apôtre déduit une sorte de corollaire. Et d'abord il montre le ministère de la Loi ; ensuite le terme final de ce ministère (v. 25) : « Mais la foi étant venue, etc. » — a) Or le ministère de la Loi fut celui d'un percepteur ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 24) : « Et

Dicit ergo, si Scriptura, id est lex scripta, detinuit omnia sub peccato, quas utilitates habebant Judæi ex Lege, antequam veniret fides ex gratia? Respondet et dicit : « Nos Judæi, » ante adventum fidei, « custodiebamur sub Lege, » in quantum faciebat nos vitare idolatriam et multa alia mala. « custodiebamur, » inquam, non sicut liberi, sed quasi servi sub timore, et hoc « sub Lege, » id est sub onere Legis et dominio (*Rom.*, vii, v. 1) : « Lex in homine dominatur quanto tempore vivit, etc. » Et custodiebamur « conclusi, » id est servati ne deflueremus a vita, sed præpararemur « in eam, » id est tam bonam « fidem, quæ revelanda erat » (*Is.*, lvi, v. 1) : « Juxta est salus mea, ut veniat, et justitia mea,

ut reveletur. » Et dicit « revelanda, » quia cum fides excedat omne humanum ingenium, non potest per proprium sensum haberi, sed ex revelatione et dono Dei (*Is.*, xl, v. 5) : « Revelabitur gloria Domini, etc. » Vel « in eam fidem, quæ revelanda erat » tempore gratiæ, in antiquis temporibus multis signis latens. Unde et tempore Christi velum templi scissum est (*Matth.*, xxvii, v. 51).

B) Consequenter cum dicit : « Lex pædagogus, etc. » concludit quoddam corollarium. Et primo ostendit Legis officium ; secundo, officii testationem, ibi : « At ubi venit plenitudo temporis, etc. » — a) Officium autem legis fuit officium pædagogi ; et ideo dicit : « Lex pædagogus noster

ainsi la Loi nous a servi de guide, etc., » car tant que l'héritier n'est pas encore capable de recevoir le bienfait de l'héritage, ou parce qu'il n'a pas l'âge nécessaire, ou pour quelque motif tiré de sa personne, il est gardé et protégé par quelqu'un préposé à cet office, lequel prend le nom de Pédagogue, des mots grecs *παις παιδος* qui veut dire enfants, et, *ἀγῶ* je conduis. La Loi, en effet, par la crainte du châtement, détournait du péché les Juifs, comme des enfants faibles encore, et les portait au bien par l'amour et par la possession des biens temporels. Ils avaient, il est vrai, la promesse de la bénédiction dans la race à venir, pour obtenir l'héritage; mais le temps n'était pas venu encore de prendre possession de l'héritage même. Il était donc nécessaire qu'ils fussent conservés jusqu'à cette race à venir et préservés de tout ce qui était illicite; ce qui s'est fait par la Loi. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 24): « Et ainsi, la Loi a été pour nous une espèce de conducteur afin de nous mener, comme des enfants, à Jésus Christ, et de nous justifier par la foi. » En d'autres termes: Dès lors que nous étions sous la garde de la Loi, « elle a été notre conducteur, » qui nous a dirigés et conservés « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire dans la voie de Jésus-Christ. Et cela, afin que nous fussions justifiés par la foi de Jésus-Christ (*Osée*, xi, v. 1): « Israël était enfant, et je l'ai aimé; » (*Jérémie*, xxxi, v. 18): « Vous m'avez châtié, et j'ai été instruit par mes maux, etc. ; » (*Rom.*, iii, v. 28): « Nous devons reconnaître que l'homme est justifié par la foi, sans les œuvres de la Loi. » Toutefois quoique la Loi fût à notre égard comme un conducteur, elle ne conduisait pas à l'héritage parfait, car ainsi qu'il est dit (*Hébr.*, vii, v. 19): « La Loi n'a rien conduit à la perfection. » — b) Le ministère de la Loi a pris fin quand la foi est venu; c'est ce qui fait